

Período de 01/01/2018 a 31/12/2018

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	SALDO
RECEITAS CORRENTES (I)	4.406.000,00	4.406.000,00	3.328.848,67	1.077.151,33
Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	50.400,00	50.400,00	19.176,35	31.223,65
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	2.920.000,00	2.920.000,00	1.980.983,32	939.016,68
Transferências Correntes	1.433.500,00	1.433.500,00	1.323.175,29	110.324,71
Outras Receitas Correntes	2.100,00	2.100,00	5.513,71	3.413,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	650.000,00	650.000,00	140.000,00	510.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	150.000,00	150.000,00	140.000,00	10.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	5.056.000,00	5.056.000,00	3.468.848,67	1.587.151,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	5.056.000,00	5.056.000,00	3.468.848,67	1.587.151,33
Déficit (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	5.056.000,00	5.056.000,00	3.468.848,67	1.587.151,33
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	107.382,85	107.382,85	0,00
Superávit Financeiro	0,00	107.382,85	107.382,85	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

Período de 01/01/2018 a 31/12/2018

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	4.395.000,00	4.395.000,00	3.218.204,66	3.218.204,66	2.994.431,16	1.176.795,34
Pessoal e Encargos Sociais	720.200,00	721.689,89	605.389,98	605.389,98	605.389,98	116.299,91
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.674.800,00	3.673.310,11	2.612.814,68	2.612.814,68	2.389.041,18	1.060.495,43
DESPESAS DE CAPITAL (X)	661.000,00	768.382,85	166.806,93	166.806,93	166.806,93	601.575,92
Investimentos	661.000,00	768.382,85	166.806,93	166.806,93	166.806,93	601.575,92
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	5.056.000,00	5.163.382,85	3.385.011,59	3.385.011,59	3.161.238,09	1.778.371,26
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	5.056.000,00	5.163.382,85	3.385.011,59	3.385.011,59	3.161.238,09	1.778.371,26
Superávit (XVI)	0,00	0,00	83.837,08	83.837,08	307.610,58	83.837,08
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	5.056.000,00	5.163.382,85	3.468.848,67	3.468.848,67	3.468.848,67	1.694.534,18

Estado de Minas Gerais

Anexo XII - Balanço Orçamentário

Período de 01/01/2018 a 31/12/2018

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	438.113,01	418.638,95	418.638,95	19.474,06	0,00
Investimentos	0,00	438.113,01	418.638,95	418.638,95	19.474,06	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	438.113,01	418.638,95	418.638,95	19.474,06	0,00

Período de 01/01/2018 a 31/12/2018

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS		Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES		9.773,22	263.757,34	205.519,34	0,00	68.011,22
Pessoal E Encargos Sociais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes		9.773,22	263.757,34	205.519,34	0,00	68.011,22
DESPESAS DE CAPITAL		8.225,00	0,00	5.565,00	0,00	2.660,00
Investimentos		8.225,00	0,00	5.565,00	0,00	2.660,00
Inversões Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		17.998,22	263.757,34	211.084,34	0,00	70.671,22

Patricia Santos de Almeida Bernardo
Presidente

Adriana Cristiane de Lima Castro
Contador 092994/MG

Anne Caroline de Oliveira Leite
Controlador Interno

Paulo Renato Germiniani Ribeiro
Secretário Executivo